
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  46 DEL 28/04/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONI DEL PATROCINIO E DELL'UTILIZZO DELLA SALA 

CONSILIARE A TITOLO GRATUITO ALLA PRO LOCO MUSIANO - EVENTO 

DENOMINATO "MUSICA VIRTUALE IN STREAMING" DEL 1° MAGGIO 2020.  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventotto del   mese di Aprile alle ore 13:33, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta, in collegamento da remoto, il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L'Assessore con delega alla Cultura e alle manifestazioni formula la seguente proposta di 

deliberazione:    

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la richiesta acquisita al Protocollo comunale n. 7262 del 23.04.2020 con la quale 

l'associazione territoriale Pro loco Musiano, C.F. 01870600671, in persona del Presidente in 

carica Antonio Di Matteo, con sede legale a Mosciano Sant'Angelo presso Piazza IV 

Novembre, ha proposto la realizzazione di un evento denominato "Musica virtuale in 

Streaming" che si terrà in data 1º Maggio, dalle ore 15,00 alle ore 18,00 e sarà fruibile 

esclusivamente in diretta streaming sulle emittenti radio e TV locali (Radio Azzurra, Rai 

Più) e sulle piattaforme social (Facebook).  

 

RILEVATO CHE il Presidente della Pro Loco Musiano, nella proposta descritta sopra, ha 

formulato le seguenti richieste: 

1) patrocinio gratuito del Comune di Mosciano Sant'Angelo; 

2) concessione in suo della Sala consiliare nella serata del 30 Aprile 2020 per l'espletamento 

di prove tecniche e nel pomeriggio del 1º Maggio 2020 per la realizzazione della diretta. 

 

RILEVATO, altresì, che il Presidente della Pro Loco Musiano dichiara nella richiesta di 

cui sopra - al fine di conformarsi alle misure governative in materia di contenimento da 

contagio del COVID -19- che la presenza fisica in Sala consiliare sarà limitata a massimo 5 

(cinque) persone esattamente identificate quali: presentatore, tecnico video, mixerista e 

rappresentanti della Pro Loco Musiano nella qualità di ente organizzatore.   

    

DATO ATTO che, in termini generali, il patrocinio è da intendersi quale attestazione di 

apprezzamento, adesione e riconoscimento simbolico di condivisione da parte 

dell’Amministrazione comunale ad iniziative ritenute particolarmente meritevoli per le 

finalità perseguite; 

 

RILEVATO che l’iniziativa in argomento presenta i seguenti connotati che la rendono 

meritevole di condivisione da parte dell’Amministrazione comunale ed in armonia con le 

finalità istituzionali dell’Ente  locale: 



Pag. 3 

- essa è virtualmente aperta ad un pubblico vastissimo ovvero alla generalità degli utenti 

delle piattaforme dei mezzi di comunicazione; 

- coinvolgerà musicisti ed amanti della musica dell'intero territorio moscianese per celebrare 

la  ricorrenza della Festa dei Lavoratori; 

- rappresenterà un momento di gioia e di alleviamento delle difficoltà del momento e 

costituirà simbolo di speranza per un futuro migliore;   

- sperimenterà un inedito momento di aggregazione sociale in un momento storico unico in 

cui, in conseguenza della emergenza sanitaria, tra gli altri divieti, è stata disposta la 

sospensione di tutte le manifestazioni in luoghi pubblici e privati; 

- costituisce un apprezzabile esempio di progetto di ripensamento e di riorganizzazione 

degli eventi in conseguenza dell'applicazione di misure governative con cui sono state 

adottate misure restrittive a tutela della salute.       

 

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122 del 30.07.2010, ai 

sensi del quale la concessione di patrocinio non può comportare per l’Ente né l’erogazione 

di contributi, né alcuna partecipazione alle spese organizzative; 

 

PRECISATO, altresì, che dalla concessione del patrocinio non deriva alcuna 

responsabilità, di qualsiasi natura, diretta o indiretta per l’Ente Locale, in conseguenza dello 

svolgimento dell’iniziativa; 

 

RICHIAMATO l’art. 5 di cui al Regolamento per la concessione in uso dei locali di 

proprietà comunale, approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 88 del 23.12.2014, 

che dispone la gratuità della concessione di breve periodo dei locali comunali quando 

ricorrono le seguenti condizioni:  

- non siano necessari turni di personale in esercizio straordinario per consentire le riunioni o 

le attività previste;  

- si tratti di gruppi, enti e associazioni senza fini di lucro;  

- si tratti di attività di interesse pubblico generale, aperta alla libera partecipazione dei 

cittadini. 

 



Pag. 4 

RITENUTO che sussistono i requisiti in fatto e in diritto previsti dalle norme 

regolamentari richiamate ai fini della concessione del patrocinio e dell’uso gratuito della 

Sala consiliare ai fini della realizzazione della manifestazione culturale in argomento; 

 

VISTA la attuale emergenza epidemiologica da COVID -19;  

 

RICHIAMATI tutti i provvedimenti governativi vigenti in materia di contrasto e 

contenimento su tutto il territorio nazionale del virus COVID - 19 e , per quanto di interesse 

limitatamente al presente provvedimento, in particolare l'art. 1, D. P. C. M. 4 marzo 2020, 

lettera b), con efficacia prorogata fino al 4 Maggio 2020, ai sensi del quale sono sospese le 

manifestazioni, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura, ivi inclusi quelli 

cinematografici e teatrali, svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato, che comportano 

affollamento di persone tale da non consentire il rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno un metro di cui all’allegato 1, lettera d).  

 

CONSIDERATA l'attuale vigenza di tutte le misure governative in materia di 

contenimento del contagio, si ritiene di dover integrare - ai fini dell'uso della Sala consiliare 

- le norme regolamentari della concessione in uso del locale comunale con le seguenti 

disposizioni alle quali è ulteriormente subordinata la concessione:  

1) assenza di pubblico in Sala consiliare ed esclusiva fruizione in modalità streaming 

dell'iniziativa, in ottemperanza alla norma che dispone la sospensione su tutto il territorio 

nazionale di manifestazioni in luoghi pubblici e privati e al divieto di assembramenti;   

2) presenza fisica in Sala consiliare di massimo 2 (due) persone che dovranno alternarsi e 

che dovranno permanere all'interno della Sala consiliare per il tempo strettamente 

necessario ad espletare la propria mansione ovvero a consentire la diretta streaming ed 

espletare le prove tecniche; 

3) adottare tutte le precauzioni ai fini della minimizzazione del rischio di contagio ed in 

particolare:  

- adozione di un'efficace misura di distanziamento sociale interpersonale di almeno 1 

metro;  

- indossare adeguato dispositivo di protezione personale;  



Pag. 5 

4)  le persone coinvolte nel progetto dovranno astenersi dal partecipare all'organizzazione 

della diretta in Sala consiliare qualora presentino sintomi influenzali o malattie respiratorie 

in corso. 

    

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 DELIBERA 

Per le motivazioni in narrativa che si intendono qui integralmente riportate, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di concedere il patrocinio gratuito unitamente all’autorizzazione all’utilizzo dello 

stemma/logo del Comune di Mosciano Sant’Angelo all'associazione territoriale Pro loco 

Musiano, C.F. 01870600671, in persona del Presidente in carica Antonio Di Matteo, con 

sede legale a Mosciano Sant'Angelo presso Piazza IV Novembre, al fine della realizzazione 

dell'evento denominato "Musica virtuale in Streaming" che si terrà in data 1º Maggio, dalle 

ore 15,00 alle ore 18,00 e sarà fruibile esclusivamente in diretta streaming sulle emittenti 

radio e TV locali (Radio Azzurra, Rai Più) e sulle piattaforme social (Facebook); 

2. di concedere l’uso gratuito della Sala consiliare alla Pro Loco Musiano nei giorni 30 

Aprile 2020 e 1º Maggio 2020 (dalle ore 15,00 alle ore 18,00) rispettivamente per espletare 

prove tecniche e per organizzare la diretta streaming dell'evento patrocinato e per il tempo 

strettamente necessario ad espletare gli adempimenti necessari; 

3. dare atto che la concessione in uso della Sala consiliare è subordinata, oltre che al rispetto 

da parte del fruitore delle norme regolamentari in materia di concessione in uso dei locali di 

proprietà comunale, alle prescrizioni normative vigenti in materia di contenimento dei 

contagi da COVID- 19, come di seguito individuate: 

 



Pag. 6 

a) assenza di pubblico in Sala consiliare ed esclusiva fruizione in modalità streaming 

dell'iniziativa, in ottemperanza alla norma che dispone la sospensione su tutto il territorio 

nazionale di manifestazioni in luoghi pubblici e privati e al divieto di assembramenti;   

b) presenza fisica in Sala consiliare di massimo 2 (due) persone che dovranno alternarsi e 

che dovranno permanere all'interno della Sala consiliare per il tempo strettamente 

necessario ad espletare la propria mansione ovvero a consentire la diretta streaming ed 

espletare le prove tecniche; 

c) assumere tutte le precauzioni ai fini della minimizzazione del rischio di contagio ed in 

particolare:  

- adozione di un'efficace misura di distanziamento sociale interpersonale di almeno 1 

metro;  

- indossare adeguato dispositivo di protezione personale;  

d)  astensione dal partecipare all'organizzazione della diretta in Sala consiliare qualora si 

presentino sintomi influenzali o malattie respiratorie in corso; 

4. dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122/2010, la 

concessione del patrocinio non comporta per l’Ente né l’erogazione di contributi né la 

compartecipazione alle spese organizzative né l’assunzione di responsabilità a qualsiasi 

titolo in conseguenza dello svolgimento dell’iniziativa; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente locale, ai sensi dell’art. 49 

D.Lgs. n. 267/2000; 

6.  demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione al 

Comando della Polizia Municipale in persona del Responsabile per presa visione;   

7.   demandare all'Ufficio Cultura la trasmissione della presente deliberazione alla Pro Loco 

Musiano quale ente organizzatore; 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.  



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 24/04/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 24/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.”  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16.03.2020 avente ad oggetto:” DISCIPLINA PER 

LA GESTIONE TELEMATICA DELLE SEDUTE DELLA  GIUNTA COMUNALE “;   

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno  28-04-2020  alle ore  13.33 si è 

tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente 

come segue: · 

 Sindaco:  Giuliano Galiffi  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

 Vice Sindaco: Luca Lattanzi: collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

 Assessore:  Donatella Cordone  da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

Assessore: Piera Di Massimantonio  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e 

dispositivo informatico e presente in sala Giunta; 

 Assessore: Antonio Burrini  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta; 

E con la partecipazione del Segretario Generale :Francesca De Camillis,  collegata da remoto a 

mezzo videocamera a mezzo Skype  con videocamera e dispositivo informatico;   

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;  



Pag. 9 

Visti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49  del Testo Unico delle leggi sull‟ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano parte integrante e sostanziale 

del presente atto;  

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione;  

Con voti unanimi  e palesi, espressi nei modi e nelle forme  di legge; 

 

D E L I B E R A 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi  e palesi, espressi nei modi e nelle forme  di legge; 

 

                                                               D E L I B E R A 

 

-di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 29/04/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 7534, in data 29/04/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 29/04/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/04/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 29/04/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


